
1 
 

Erste Satzung zur Änderung der Studienordnung 
für den Masterstudiengang Sprache und Kommunikation  

an der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald  
 

vom 21. August 2009 
 
Aufgrund von § 2 Absatz 1 i. V. m. § 39 Absatz 1 des Gesetzes über die 
Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern (Landeshochschulgesetz – 
LHG M-V) vom 5. Juli 2002 (GVOBl. M-V S. 398)1

 

, zuletzt geändert durch Artikel 1 
des Gesetzes vom 5. Mai 2009 (GVOBl. M-V S. 330), erlässt die Ernst-Moritz-Arndt-
Universität Greifswald die folgende Satzung zur Änderung der Studienordnung für 
den Masterstudiengang „Sprache und Kommunikation“:  

 
Artikel 1 

 
Die Studienordnung für den Masterstudiengang „Sprache und Kommunikation“ vom 
10. Januar 20082

 
 wird wie folgt geändert:  

Im Modulhandbuch (Anhang 2) wird die Beschreibung des Moduls „Berufsfeld-
orientierung Kommunikations- und Rhetoriktraining“ wie folgt gefasst:  
 

Berufsfeldorientierung Kommunikations- und Rhetoriktraining  
Modulart  Modul des Ergänzungsbereichs  
Qualifikationsziele  • methodisch-didaktische Kompetenzen zur 

Gestaltung von Lehr- und Trainingseinheiten;  
• Befähigung zur adressatenorientierten Konzept-

entwicklung;  
• Befähigung zur Entwicklung rhetorisch-kommu-

nikativer Eigenkompetenzen;  
• Fähigkeiten des „self-management“ in der 

praktischen Umsetzung entwickelter Konzepte  
Inhalte  Vertiefte Kenntnisse von Theorien und 

Anwendungen der Kommunikationswissenschaft;  
Vertieftes methodisches Wissen zur Gestaltung 
von Lehr- und Trainingseinheiten;  

Lehrveranstaltungen  Übung: Methodisch-didaktische Erarbeitung von 
Lehr- und Trainingseinheiten zu kommunikations-
wissenschaftlichen und rhetorischen Themen  
Übung: Entwicklung rhetorisch-kommunikativer 
Eigenkompetenzen  
Übung: Zielgruppenorientiertes Kommunikations- 
und Rhetoriktraining (im nachfolgenden 
Studiensemester)  

Teilnahmevoraussetzungen  Bachelorstudium im Fach 
Kommunikationswissenschaft o. vglb.  

Voraussetzung für die 
Vergabe von 

a) schriftliche Konzeption und mündliche 
Präsentation (45 Minuten) für eine mindestens 

                                                           
1 Mittl.bl. BM M-V S. 511 
2 Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 24. April 2008 



2 
 

Leistungspunkten  90minütige Lehr-/Trainingseinheit  (zu einem Drittel 
gewichtet) und b) deren Realisierung (mindestens 
90 Minuten) (zu zwei Dritteln gewichtet) 

Häufigkeit des Angebots  jährlich  
Arbeitsaufwand  300 Stunden  
Dauer  2 Semester  
Leistungspunkte (ECTS)  10“ 

 
 

Artikel 2  
 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer hochschulöffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft.  
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Studienkommission des Senats vom 
20. Juli 2009, der mit Beschluss des Senats vom 16. April 2008 gemäß §§ 81 Absatz 
7 LHG und 20 Absatz 1 Satz 2 Grundordnung die Befugnis zur Beschlussfassung 
verliehen wurde.  
 
Greifswald, den 21. August 2009 
 
 
 

Der Rektor  
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald  

Universitätsprofessor Dr. rer. nat. Rainer Westermann  
 
Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 21.01.2010 


